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De 12 de janeiro de 1996
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Dispoe sobre a remisslio de
Creditos Tributaries constituldos
ate 0 ano de 1995, inclusive, e
da outras providencias,

o PREFEITO DO MUNIciPIO DE
ARARAQUARA, Estado de Slio Paulo, no exerclcio de suas atribuivoes legals, e de
acordo com 0 que aprovou a Camara Municipal, em sessio extraordinliria de 12 de
janeiro de 1996, promulga a seguinte lei:

.,

Artigo 1° - Fica 0 Poder Executivo autorizado a remir
creditos tributaries lancados ate 0 exercieio de 1995, inclusive, provenientes de
impostos, taxas e contribuicbes de melhoria, instituldos sobre:

I - 0 patrimonio e services da Uniao e do Estado, bern como, de suas autarquias e
fundacoes, quando utilizados na prestacao de services publicos;

II - 0 patrirnonio de instituicoes religiosas, beneficentes, entidades desportivas, de
assistencia social a criancas e adolescentes, a idosos, a invalidos e a
necessitados, santas casas de misericordia, associacdes de amigos de bairros e
entidades sociais, filantropicas e sem finalidade de lucro;

III - 0 predio, com area de ate 100 m2, de propriedade de pessoas fisicas, que 0

utilizem para sua moradia, quando, segundo a capacidade economica e
financeira do contribuinte obrigado, houver inequivoca impossibilidade de
adimplemento, bern como que, de qualquer forma, nile esteja sendo objeto de
locacao.

IV - os services de estabelecimentos de ensino que de alguma forma colaboraram
com 0 esporte amador, a arte, a cultura e a educa9ilo, atraves da FundESPORT,
da FundART, e da Secretaria Municipal de Educaeao e Cultura.

Artigo 2° - A remisslio sera pleiteada por meio de
requerimento do intetessado, instruido com documentos que provem a propriedade e
os motivos ados, cuja adequacfo a esta lei sera analisada pelo orgilo municipal

/
competen



•

PREFETTITRA DO l\HJNTCfpTO DE ARARAQUARA

Continu.~lIod. Lei n· 4.613

065
fls. 02

Artigo 3· - A remissilo sera total quando veriticado,
por meio de laudo expedido pelo orgilo municipal competente, que 0 contribuinte
nao tern condicoes de satisfazer 0 credito tributario proveniente dos impostos, taxas
e contribuicoes de melhoria e sera parcial quando reuna condicoes de satisfazer 0

referido credito em ate 12 (doze) parcelas,

Par:i~raro onieo - Na remissilo parcial, incidiraojuros
de 12% (doze por cento) no ano.

ArtiJlo 4° - Os efeitos desta lei aplicam-se aos creditos
do Departamento Autonomo de Agua e Esgoto para com as pessoas fisicas de que
trata 0 inciso III do artigo 10 desta lei, ainda que ocupem 0 imovel a titulo de
Iocacso, para com entidades beneticentes e assistenciais, santas casas de
misericordia, entidades de interesse social e de tilantropia.

§ 1· - Para estes cases, os interessados dirigir-se-ilo,
mediante requerimento. ao Diretor do Departamento Autdnomo de Agua e Esgoto
que, apos avaliacao circunstanciada do assunto, conceders ou nao a remissao,
encaminhando 0 expediente ao Prefeito para homologacao.

§ 2" • Antes da sua decisao quanta II homologacao, 0

Prefeito, se assim julgar necessario, podera determinar a epresentaeao de outras
provas ou avaliacoes ao 6rglio municipal competentes. Apresentadas novas provas
ou avaliacees, 0 pedido retornara ao Diretor Geral da Autarquia para nova
apreciacao e, apes 0 despacho, sera devolvido ao Prefeito para homologacao.

Artigo 5° - As pessoas juridicas constantes do inciso II
do artigo 10 desta lei. salvo as instituicdes religiosas, deveriio apresentar provas do
seu efetivo funcionamento, para a obtencao do beneficio de que trata esta lei.

ArtilO 6° - Os creditos tributirios do e"ercfclo de
1995 referentes ao IPTU - Imposto Predial Territorial Urbano e taxas correlatas
serilo recebidos sem os acrescimos dentro de 30 (triota) dias, contados da publica~lIo

desta lei, desde que pagos em uma so parcela.

Artigo 7" • Quando 0 credito tributario estiver sendo
cobrado pela'via judicial, a remissao sornente sera concedida quando 0 pedido estiver
instruido(ern qualquer fase, corn a coroprovacso do pagamento das despesas e onus'ijIO'_'W
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Artigo 8° - As importancias jil pagas em nenhum caso
serao objeto de devolucao,

ArtiRo 9" - r ~ a lei entrara em vigor na data de sua
publicacso, ratificados os efehos do Dccreto n? 6940, de 19 de dezembro de 1995, e
revogadas as disposicoes em contrario, bern como a Lei n° 4383, de 31 de agosto de
1994 e a Lei n° 4454, de 09 de marco de 1995.

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) de janeiro
de 1996 (mil novecentos e noventa e seis),

cd."'f/~~~
ENGo ROnF.RTO MASSAFERA

• Prefeito Municipal -

Publicada na Secretaria de Expediente, Ita data supra
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